[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ЧЕЛЯБИНСКА
УПРАВЛЕНИЕ  ПО  ДЕЛАМ  ОБРАЗОВАНИЯ

Ул. Володарского, 14  г. Челябинск,  454080,  тел./факс: (8-351) 266-54-40, e-mail: gorono_74@mail.ru
П Р И К А З

24.04.2012

№   578-у

О проведении конкурсного отбора

участников делегации на атомный

подводный ракетоносный крейсер

 «Челябинск»
В соответствии с поручением Главы Администрации города Челябинска,  с целью формирования активной гражданской позиции, воспитание патриотизма и личностных качеств подрастающего поколения на примере людей, защищающих Родину
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать оргкомитет по подготовке и проведению  конкурсного отбора с целью формирования делегации для поездки на атомный подводный ракетоносный крейсер «Челябинск» (далее – Конкурс) (приложение 1).

2. Утвердить положение о Конкурсе (приложение 2).
3. Отделу по обеспечению развития воспитательных систем и дополнительного     образования (Качуро И.Л.) обеспечить общую координацию по  подготовке и проведению Конкурса.

4. Начальникам районных управлений образования:

1) довести данный приказ до сведения руководителей образовательных учреждений;

 2) организовать регистрацию на «Олимпийском портале» OLYMP74.RU не зарегистрировавшихся ранее учащихся образовательных учреждений района, желающих принять участие в Конкурсе.

 4. Директору МАУДОД ДПШ им. Н.К. Крупской Иоголевичу И.А. обеспечить:
 1)  совместно с городским методическим объединением руководителей музеев ОУ (Дубинкина В.Л.) разработать содержание он-лайн викторины;

 2) проведение на сайте OLYMP74.RU викторины в рамках  Конкурса с 13.05-15.05.2012;
 3) предоставление аналитической информации по результатам Викторины не позднее 17.05.2012 года.
 5. Директору МБОУ ДПО УМЦ Пономаревой И.Р. организовать информационное сопровождение  Конкурса на портале Управления.
 6. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника Управления Манекину Л.Ю.
Начальник Управления
        С.В. Портье

И.Л. Качуро
М.Г. Мелехова
266-50-64
Разослать: в дело, в отдел исполнителя, РУО, МОУ лицеи №№ 11, 31, МОУ ДПО УМЦ, МУДОД ДПиШ.

    Приложение 1

                    к приказу Управления

  _________ № _________
Состав оргкомитета конкурсного отбора

участников делегации на атомный

подводный ракетоносный крейсер «Челябинск»
	Председатель:

	Портье Светлана Викторовна
	-
	начальник Управления по делам образования города Челябинска

	Заместитель председателя:

	Манекина Лариса Юрьевна
	-
	заместитель начальника Управления по делам образования города Челябинска

	Члены оргкомитета:

	Гафурова Юлия Геннадьевна
	-
	заместитель начальника Управления по делам образования города Челябинска

	Качуро Ирина Леонидовна
	-
	начальник отдела обеспечения развития воспитательных систем и дополнительного образования Управления по делам образования города Челябинска, к.п.н.

	Мелехова Марина Геннадьевна
	-
	главный специалист отдела обеспечения развития воспитательных систем и дополнительного образования Управления по делам образования города Челябинска

	Суркова Наталья Алексеевна

(по согласованию)
	-
	начальник Управления по взаимодействию с общественными объединениями Администрации г. Челябинска

	Крикунов Константин Николаевич

(по согласованию)

	-
	заместитель начальника военного факультета ГОУ ВПО «ЮУрГУ»

	Иоголевич Иван Александрович

	-
	директор Муниципального учреждения дополнительного образования детей Дворца пионеров и школьников им. Н.К. Крупской г. Челябинска

	Терехов Алексей Николаевич

	-
	руководитель музея  Военно-Морского Флота МАОУ СОШ №147 г. Челябинска, к.и.н.

	Дубинкина Вилия Леонидовна
	-
	методист МБУДОД СЮТур, руководитель городского методического объединения музеев образовательных учреждений г. Челябинска

                            Приложение 2

                            к приказу Управления

         ________№  __________
Положение
о проведении  конкурсного отбора участников делегации
на атомный подводный ракетоносный крейсер «Челябинск»
I. Общие положения

           1. Настоящее положение определяет цели и задачи проведения конкурсного отбора участников делегации на атомный подводный ракетоносный крейсер «Челябинск» (далее – Конкурс), порядок его организации и проведения.
 Конкурс проводится с целью гражданского, военно-патриотического воспитания подрастающего поколения и отбора участников поездки на атомный подводный ракетоносный крейсер «Челябинск».

 2. Основные задачи Конкурса:

  -  стимулирование интереса молодежи к получению новых знаний путем участия в интеллектуальных дистанционных мероприятиях;

 - выявление и поощрение активных, творческих учащихся;
-  оказание шефской помощи команде атомного подводного ракетоносного крейсера «Челябинск».
II. Организаторы  Конкурса.
3. Организаторами  Конкурса являются:

· Управление по делам образования города Челябинска;

·  Управление по взаимодействию с общественными объединениями Администрации г. Челябинска;
· военный факультет ГОУ ВПО «ЮУрГУ».
III. Участники  конкурсного отбора   делегации на атомный

подводный ракетоносный крейсер «Челябинск».
 4. В Конкурсе могут принять участие учащиеся и воспитанники общеобразовательных учреждений всех типов и видов  и учреждений дополнительного образования детей в возрасте не моложе 14  лет.
IV. Организационный комитет  Конкурса.
5. Подготовку и проведение  Конкурса осуществляет Оргкомитет.

6. Оргкомитет осуществляет следующие функции:

- проводит организационные мероприятия по проведению Конкурса;

- формирует состав жюри  Конкурса;
- формирует состав делегации на атомный подводный ракетоносный крейсер «Челябинск».
V.  Содержание конкурсного отбора.
          7. Состав делегации на атомный подводный ракетоносный крейсер «Челябинск»  определяется Оргкомитетом-жюри из числа победителей и призеров  конкурсов:

          - Спартакиада среди молодежи допризывного возраста;

          - городского конкурса «Юный Глава города и его команда»;

          - городского конкурса старшеклассников общеобразовательных учреждений  г. Челябинска «Ученик года»;

           -   городского конкурса школьных СМИ «Nota-bene»;

           - городской краеведческой конференции (в рамках Всероссийской программы «Отечество»);

           - воспитанник  детского музейного актива МАОУ СОШ № 147;

           -  воспитанник  детского музейного актива МОУ гимназия № 96;

           - победитель конкурсного отбора  в номинации «Патриот-общественник»;
           - победитель  он-лайн викторины (далее – Викторина) на сайте OLYMP74.RU
           8. Конкурсный отбор в номинации «Патриот - общественник» проводится Управлением по взаимодействию с общественными объединениями Администрации г. Челябинска среди школьников, членов общественных организаций военно-патриотической направленности.
  9. Конкурсный отбор участников делегации в Викторине проводится с 13.05. по 15.05. 2012 года, вопросы Викторины будут размещены на сайте OLYMP74. RU
 Участие в Викторине принимают только зарегистрированные пользователи. Регистрация индивидуальная для каждого участника.
Викторина состоит из двух блоков:

1. История Российского Флота. Морская история города Челябинска и Челябинской области (25 вопросов)

2.  СССР в годы Великой Отечественной войны (35 вопросов).
Для каждого вопроса Викторины дается несколько вариантов ответов, из которых участники должны выбрать один правильный, либо установить соответствие между вариантами. Результаты участников фиксируются в общей рейтинговой таблице и выставляются на сайте OLYMP74. RU.
Победителями признаются участники, ответившие правильно и быстро на большее количество вопросов. При подведении итогов учитывается дата и время отправления ответов.
VI. Подведение итогов Конкурса.
10. Победители Конкурса награждаются поездкой на атомный подводный ракетоносный крейсер «Челябинск».